
 
BIBLIOTECA CIVICA 
B E R T O L I A N A 

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE 
VICENZA 

 

Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione 

 
Estratto del Verbale della seduta del 19 novembre 2025 

 

N 73 
 
Il giorno mercoledì 19 novembre 2025, alle ore 09:00 presso la sede della Biblioteca Civica 
Bertoliana si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituzione. 
 
Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta 
 
Partecipano 
 

N Nominativo Presente Assente 

1 GALLA ALBERTO P  

2 LANARO ALESSANDRA P  

3 LUPI GIUSEPPE * P  

4 GHILARDI MARCELLO LORENZO P  

5  ROCELLI ROBERTA P  
 
*Il Presidente, Alberto Galla, autorizza la partecipazione al Consiglio di Amministrazione, in video 
collegamento, del Cons. Giuseppe Lupi. 

 
Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta. 
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.   
 
OGGETTO: COLLABORAZIONE ALLA REALIZZAZIONE DI UNA RASSEGNA SU 

VITALIANO TREVISAN: PRESENTAZIONE DEL LIBRO "UNA (NON) 
PROSPETTIVA. PERCORSI INTORNO ALL'OPERA DI VITALIANO 
TREVISAN" A CURA DI ALVARO BARBIERI E  MATTEO GIANCOTTI 
(MIMESIS,2024) E REALIZZAZIONE DI UNA LETTURA AD ALTA VOCE 
PER BAMBINI (DICEMBRE 2025). 

  
  
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
5
9
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
1
/
1
1
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



  
 
Premesso che: 
 
- la Biblioteca civica Bertoliana nella sua mission prevede la promozione della lettura, per far 
crescere cittadini informati e consapevoli degli strumenti messi a disposizione dalle biblioteche per 
la formazione continua e il tempo libero; 
 
- la Bertoliana coordina il progetto Archivio scrittori vicentini del '900, progetto nato nel 1995 e che 
intende conservare la memoria della cultura letteraria novecentesca della città e del territorio, 
favorendo la ricerca e la raccolta di manoscritti, materiali archivistici e carteggi relativi ai più 
importanti scrittori vicentini e la valorizzazione di questi archivi; 
 
- per sostenere questa mission e promuovere il progetto Archivio degli scrittori vicentini del 
Novecento, la Biblioteca Bertoliana, in collaborazione con l’Assessorato alla Cultura del Comune di 
Vicenza, intende proporre una rassegna dedicata allo scrittore Vitaliano Trevisan intitolata SUI 
MIEI PASSI. UN PRIMO VIAGGIO NEI PAESAGGI SCRITTI DI VITALIANO TREVISAN, da 
organizzarsi dal 12 dicembre (giorno della nascita dello scrittore) al 7 gennaio (giorno della 
scomparsa); prevederà un mese di iniziative legate alla promozione di libri e letture su Trevisan e a 
concerti e spettacoli dedicati alla sua opera; 
 
- la rassegna è organizzata in collaborazione con i comuni di Monticello Conte Otto, Dueville, 
Sandrigo, Marano, Crespadoro, e con cinema Odeon, Asa Studio Albanese, Orchestra 
Contemporanea Veneta (Bacan), Teatro Astra; 
 
- all’interno di questa rassegna la Bertoliana intende proporre due iniziative: 

• 18 dicembre, ore 18 (Palazzo Cordellina, Sala Dalla Pozza): Presentazione del libro Una 
(non) prospettiva. Percorsi intorno all’opera di Vitaliano Trevisana cura di A. Barbieri e M. 
Giancotti (Mimesis, 2025); 

• 22 dicembre, ore 16.45 (sede di Villaggio del Sole): Lettura ad alta voce per bambini con 
Pino Costalunga; 

 
Precisato che il libro presentato il 18.12.2025 sarà messo a disposizione per la vendita al pubblico 
presso il Bookshop di Palazzo Cordellina, secondo le modalità previste dalla delibera del consiglio 
di amministrazione n. 5 del 20/2/2012 “Attivazione del servizio bookshop in Palazzo Cordellina”; 
 
Valutato che le spese previste per l’evento organizzato a Palazzo Cordellina ammontano a € 75,64 
iva incl. per i servizi di pulizia in sala Dalla Pozza, € 62,22 iva incl. per le spese di sorveglianza 
Pantarhei, € 100,00 iva incl. massimo per le spese di ospitalità dei relatori; l’attività di lettura ad alta 
voce nella sede di Villaggio del Sole è invece gratuita; 
 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993); 



 Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267); 
 
 
Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione; 
 
Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi 
 
 

D E L I B E R A 
 
• di collaborare con l’Assessorato alla Cultura alla realizzazione della rassegna  SUI MIEI PASSI. 
UN PRIMO VIAGGIO NEI PAESAGGI SCRITTI DI VITALIANO TREVISAN,  da organizzarsi 
dal 12 dicembre (giorno della nascita dello scrittore) al 7 gennaio (giorno della scomparsa); 

 
• di organizzare la presentare il volume Una (non) prospettiva. Percorsi intorno all’opera di 
Vitaliano Trevisana cura di A. Barbieri e M. Giancotti (Mimesis, 2025) in Palazzo Cordellina in 
data 18 dicembre 2025, e di proporre una Lettura ad alta voce per bambini nella sede di Villaggio 
del Sole il 22 dicembre 2025; 

 
• di farsi carico delle spese per la pulizia in sala Dalla Pozza, pari a complessivi euro 75,64 (iva 
incl.), del servizio di sorveglianza di Palazzo Cordellina con la collaborazione di collaboratori 
Pantarhei (3 h = € 62,22 iva incl.), delle spese di ospitalità per i relatori per un massimo di € 100,00 
iva incl.; 

 
• di garantire la copertura delle spese, per gli impegni sopra specificati a carico della Biblioteca 
civica Bertoliana, quantificate in circa € 238,00 (iva incl.); 
 
• di dare incarico al Direttore per gli adempimenti successivi ai fini del buon esito delle iniziative. 
 
       
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi  dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di organizzare l’iniziativa. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Direttore 
Mattea Gazzola 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Il Presidente 
Alberto Galla 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


